
Segunda-feira, 18 DE ABRIL DE 20166 DIÁRIO OFICIAL Nº 33110

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 149 /2016 - DE 14 DE ABRIL DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/135778;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA LUIZA SANTOS E GAMA, 
Id. Funcional nº 2933 / 1 ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na COORDENADORIA DE CONTROLE 
E MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAS - SEAD, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 26 de Abril de 2016 a 25 de Maio 
de 2016, referente ao triênio 01 de Dezembro de 2004 a 30 de 
Novembro de 2007. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 14 DE 
ABRIL DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 951678

PORTARIA Nº 148 /2016 - DE 14 DE ABRIL DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/122585;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora VANIA KATIA DANTAS ELIAS DAVID, 
Id. Funcional nº 5112494 / 1 ocupante do cargo de ASSIST. 
SOCIAL, lo tada na COORDENADORIA DE GESTÃO DE PROJETOS 
E GOVERNANÇA PÚBLICA - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 04 de Abril de 2016 a 03 de Maio de 2016, 
referente ao triênio 16 de Outubro de 2007 a 15 de Outubro de 
2010. 
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 04.04.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 14 DE 
ABRIL DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 951682

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 146 /2016 - DE 13 DE ABRIL DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 88 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o n° 4414.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ANDREA MARILIA DEMETRIO GAIA 
VIEIRA, Id. Funcional nº 80845008 / 2 ocupante do cargo de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lo tada na COORDENADORIA DE 
SELECAO DE PESSOAS - SEAD, 180 (cento e oitenta) dias de 
licença à maternidade, no período de 23 de Março de 2016 a 18 
de Setembro de 2016.

II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 23 de Março 
de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 13 DE 
ABRIL DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

Protocolo 951692

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 144 /2016 - DE 12 DE ABRIL DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Atestado Médico de 29 de Março 
de 2016;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ZENON BAJLUK, Id. Funcional nº 
57234699 / 2 ocupante do cargo de COORDENADOR, lo tado na 
COORDENADORIA DE UNIDADE DE ATENDIMENTO A POPULAÇÃO 
GUAMÁ, 04 (quatro) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
no período de 29 de Março de 2016 a 01 de Abril de 2016. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 29 de março de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 12 DE 
ABRIL DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 951434

PORTARIA Nº 147 /2016 - DE 14 DE ABRIL DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 178232ª/1 e CID: 
H25.1 de 12 de abril de 2016;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor AGUINALDO DA SILVA ROCHA, Id. 
Funcional nº 26360 / 1 ocupante do cargo de, AUX. OPER. E 
SEGURANÇA, lo tado na GERENCIA DE SERVICOS - SEAD, 30 
(trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 
16 de Março de 2016 a 14 de Abril de 2016. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 16 de março de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 14 DE 
ABRIL DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 951675

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 129 de 14 de abril de 2016
CONCEDER, a servidora NAZARINA OLIVEIRA GONZAGA, 
matrícula Nº 2010518/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Saúde/Enfermeira, lotada na DAS/IASEP, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810 
de 24/01/1994, referente ao 1º triênio, período compreendido 
entre 16/03/92 a 15/03/95, para usufruto no período de 01/04 
a 30/05/2016, devendo retornar ao serviço no dia 31/05/2016.    
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de 
abril de 2016.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro              

Protocolo 951694

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 222/2016-PGE.G., de 14 de abril de 2016
PRORROGAR por mais 90 (noventa) dias a licença saúde ao 

servidor Ivo de Mendonça Coutinho, identidade funcional nº 

3152731/1, no período de 01.02 a 30.04.16, de acordo com o 

Laudo Médico nº 178123A/1 da SEAD.

JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO

Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 951481

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

LICENÇA PRÊMIO 
PORTARIA Nº 045 DE 15 DE ABRIL DE 2016

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.798, de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da 
Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, 
CONSIDERANDO ainda, os termos do processo nº 
2016/121066,
RESOLVE:
I – CONSEDER a servidora DÉBORA HOSANA GONÇALVES 
DA SILVA, Id. Funcional nº 54185866/2, ocupante do cargo de 

Coordenador de Núcleo Regional, lotada no PROPAZ Integrado, 

30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 18/04 a 

17/05/2016, referente ao triênio, 2008 a 2011. 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

 JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

PORTARIA Nº 046 DE 15 DE ABRIL DE 2016
Servidor: SGT PM ROSINALDO CARDOSO MACIEL

Nº de Diárias: 7

Origem: Belém/PA

Destino: Macapá/AP

Objetivo: Realização de Curso de formação de Master e 

instrutores do PROERD no Estado supracitado.

Período: 18 a 29/04/2016

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

PORTARIA Nº 047 DE 15 DE ABRIL DE 2016
Servidor: MAJ PM MARCUS VINICIUS OEIRAS FORMIGOSA

Nº de Diárias: 7

Origem: Belém/PA

Destino: Macapá/AP

Objetivo: Realização de Curso de formação de Master e 

instrutores do PROERD no Estado supracitado.

Período: 18 a 29/04/2016

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 951930


